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PREGÃO ELETRÔNICO 25/25 – Esclarecimentos 01 

 

Questionamentos:  

 

Em atenção aos questionamentos feitos ao Pregão Eletrônico n° 25/2025, seguem os 

esclarecimentos prestados pela Unidade de Tratamento de Água do Departamento de 

Água e Esgoto de Americana. 

 

1 - REF. AO LOTE 06 – ITEM 08 

ÁCIDO ASCÓRBICO PP (EMB C/100) (1457799-BR) 

Pergunta: O prazo de total de fabricação é de 60 meses, devido ao prazo de 

recebimento pelo fornecedor, será aceito com 30 meses de validade na entrega?  

Resposta: SIM 

 

2 - REF. AO LOTE 07 – ITEM 09 

ALUVER 3 PP PARA ANÁLISE DE ALUMINIO (EMB/100UND) (1429099-BR) 

Pergunta: O prazo de total de fabricação é de 48 meses, devido ao prazo de 

recebimento pelo fornecedor, será aceito com 24 meses de validade na entrega?  

Resposta: SIM 

 

3 - REF. AO LOTE 08 – ITEM 10 

BLEACHING 3 REAGENTE BRANQUEANTE PARA ALUMÍNIO (EMB/100UN) (1429449- 

BR) 

Pergunta: O prazo de total de fabricação é de 60 meses, devido ao prazo de 

recebimento pelo fornecedor, será aceito com 30 meses de validade na entrega?  

Resposta: SIM 

 

4 - REF. AO LOTE 09 – ITEM 11 

CIANETO ALCALINO (100 ML) (2122332-BR) 

Pergunta: O prazo de total de fabricação é de 40 meses, devido ao prazo de 

recebimento pelo fornecedor, será aceito com 20 meses de validade na entrega?  

Resposta: SIM 

 

5 - REF. AO LOTE 10 – ITEM 12 

SOLUÇÃO INDICADORA DPD, PÓ DPD (EMB.24G) (2297255-BR) 

Pergunta: O prazo de total de fabricação é de 60 meses, devido ao prazo de 

recebimento pelo fornecedor, será aceito com 30 meses de validade na entrega?  

Resposta: SIM 

 

6 - REF. AO LOTE 12 – ITEM 14 

REAGENTE FERROVER P/ANÁLISE DE FERRO 25 ML (EMB.C/100) (85499-BR) 

Pergunta: O prazo de total de fabricação é de 48 meses, devido ao prazo de 

recebimento pelo fornecedor, será aceito com 24 meses de validade na entrega?  

Resposta: SIM 
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7 - REF. AO LOTE 13 – ITEM 15 

PAN INDICADOR 0,1% (100 ML) (2122432-BR) 

Pergunta: O prazo de total de fabricação é de 60 meses, devido ao prazo de 

recebimento pelo fornecedor, será aceito com 30 meses de validade na entrega?  

Resposta: SIM 

 

8 - REF. AO LOTE 14 – ITEM 16 

PHOSVER 3 (EMB/100 UND) (2106069-BR) 

Pergunta: O prazo de total de fabricação é de 41 meses, devido ao prazo de 

recebimento pelo fornecedor, será aceito com 20 meses de validade na entrega?  

Resposta: SIM 

 

9 - REF. AO LOTE 15 – ITEM 17 

REAGENTE NESSLER 500 ML PARA ANÁLISE DE NITROGENIO AMONIACAL OU TOTAL 

(21194.49-BR) 

Pergunta: O prazo de total de fabricação é de 60 meses, devido ao prazo de 

recebimento pelo fornecedor, será aceito com 30 meses de validade na entrega?  

Resposta: SIM 

 

10 - REF. AO LOTE 16 – ITEM 19 

SOLUÇÃO INDICADORA PARA CLORO LIVRE, 473 ML. (2314011-BR) 

Pergunta: O prazo de total de fabricação é de 60 meses, devido ao prazo de 

recebimento pelo fornecedor, será aceito com 30 meses de validade na entrega?  

Resposta: SIM 

 

11 - REF. AO LOTE 16 – ITEM 20 

SOLUÇÃO TAMPÃO PARA CLORO LIVRE, 473 ML. (2314111-BR) 

Pergunta: O prazo de total de fabricação é de 60 meses, devido ao prazo de 

recebimento pelo fornecedor, será aceito com 30 meses de validade na entrega?  

Resposta: SIM 

 

12 - REF. AO LOTE 18 – ITEM 23 

SOLUÇÃO SPADNS PARA ANÁLISE DE FLUORETO (FRASCO 500 ML) 

Pergunta: O prazo de total de fabricação é de 60 meses, devido ao prazo de 

recebimento pelo fornecedor, será aceito com 30 meses de validade na entrega?  

Resposta: SIM 

 

13 - REF. AO LOTE 20 – ITEM 24 

SUBSTRATO CROMOGÊNICO DEFINIDO ONPG-MUG, PARA DETECÇÃO DE 

COLIFORMES TOTAIS E. COLI EM ÁGUA C/RESULTADOS CONFIRMATIVOS EM 24 HRS. 

(CAIXA C/200 UN) 

Pergunta: O prazo de total de fabricação é de 12 meses, devido ao prazo de 

recebimento pelo fornecedor, será aceito com 08 meses de validade na entrega?  

Resposta: SIM 

 

14 - REF. AO LOTE 26 – ITEM 33 
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SOLUÇÃO ESTABILIZADORA MINERAL (50ML) (2376626-BR) 

Pergunta: O prazo de total de fabricação é de 60 meses, devido ao prazo de 

recebimento pelo fornecedor, será aceito com 30 meses de validade na entrega?  

Resposta: SIM 

 

15 - ESCLARECIMENTO REFERENTE AO PRAZO DE ENTREGA 

Pergunta:  Nos itens de procedência importada, será aceito no prazo de entrega de 

aproximadamente 60 dias? Ou será aceito prorrogação de entrega? 

Resposta: Será aceita prorrogação de entrega, uma vez que há Cronograma de 

Entrega. 

 

 

 

Unidade de Tratamento de Água 

DAE Americana 

 

 

 

 

 

Pregoeiro 

23/09/2025 


